棠香办事处发〔2022〕21号

重庆市大足区人民政府棠香街道办事处

关于印发《重庆市大足区棠香街道全面实施

农村公路“路长制”工作方案》的通知
各村（居）委会，各办、站、所、队、中心，各企事业单位：

《重庆市大足区棠香街道全面实施农村公路“路长制”工作方案》已经办事处同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

            重庆市大足区人民政府棠香街道办事处
            2022年6月6日

重庆市大足区棠香街道全面实施农村公路

“路长制”工作方案

（2022年6月6日）

按照《重庆市人民政府办公厅关于印发重庆市全面实施农村公路“路长制”工作方案的通知》（渝府办发〔2021〕59号）、《重庆市农村公路路长制领导小组办公室关于印发<重庆市全面实施农村公路“路长制”工作方案>实施意见的通知》（渝交路长〔2021〕1号）、《重庆市大足区人民政府办公室关于印发重庆市大足区全面实施农村公路“路长制”工作方案的通知》（大足府办发〔2022〕64号）文件要求，为深入贯彻习近平总书记关于“四好农村路”的重要批示精神，为进一步加快深化我街道农村公路管理养护体制改革，全面实施农村公路“路长制”，加快补齐农村公路管养短板，持续巩固脱贫攻坚成果，大力推进乡村振兴，切实推进农村公路高质量发展，结合我街道实际情况，制定本工作方案。

一、工作目标

2022年，有效运行农村公路“路长制”，基本建立权责清晰、齐抓共管的农村公路管理养护体制机制。提高农村公路治理能力，形成规范化的治理体系，农村公路列养率达到100%，年均养护工程比例不低于5%，中等及以上农村公路占比不低于75%，农村地区基本出行服务保障能力持续提升。

到2035年底，全面建成体系完备、运转高效的农村公路管理养护体制机制，基本实现城乡公路交通基本公共服务均等化，建立全寿命周期养护体系和资金保障体系，路况水平和路域环境根本性好转，农村公路治理能力全面提高，治理体系全面完善，“四好农村路”高质量发展格局基本形成。

二、组织体系

（一）成立领导小组

我街道成立农村公路“路长制”领导小组，由办事处主任张军任组长，分管交通的副主任陆勇任副组长，党政办、经发办、民政办、平安办、应急办、环保办、财政办、综合执法办、事务中心、劳保服务所、执法大队、农服中心、村居服务中心等部门负责人为成员。领导小组下设办公室（以下简称街道路长办），办公室设在村居建设服务中心，办公室主任由村居建设服务中心主任孙大兵兼任，负责领导小组日常工作。

（二）建立管理体系

按“路长制”管理体系，我街道分级设置乡级路长、村级路长，构建路长责任体系，通过强化各级领导责任，推动农村公路治理工作任务和工作措施落地落细落实。

乡级路长由街道主要领导担任，按照“一人一路”的原则对乡道逐路或逐段落实到人。村级路长由行政村相关负责人担任。

（三）组建工作团队

按照“1+3”的管理模式，组建“路长”工作团队，每条农村公路除明确路长之外，还结合公益性岗位、以工代赈、义务监督员等政策，同步落实一名路政员、一名技术员、一名护路员（简称“三员”），“三员”负责协助路长做好所管路段的建设、管理、养护、运营及路域环境整治等日常事务性工作。

（四）明确工作责任

领导小组负责全街道农村公路“路长制”的组织领导、统筹协调、评价考核等工作，深化健全农村公路“路长制”政策体系和保障制度，持续提升农村公路“路长制”运行时效。

乡级路长是街道农村公路“路长制”第一责任人，负责统筹我街道农村公路的建设、管理、养护、运营及路域环境整治等工作，组织研究确定农村公路发展目标、政策，建立保障机制，落实主要任务，协调解决重大问题，考核乡级路长履职情况。

各级路长在乡级路长和对应上级路长的领导下，分别对所辖农村公路的建设、管理、养护、运营及路域环境整治等工作负直接责任，协调解决突出问题，督促有关部门落实管理职责。完成乡级路长和对应上级路长交办的工作任务，督导考核片区（辖区）内下级路长履职情况。新建农村公路项目在计划任务下达后，应及时落实对应的路长和“三员”，从项目前期工作就开始介入项目管理，履行路长全过程管理职责。

（五）建立工作机制

一是建立路长会议制度，乡级路长根据工作需要适时召开路长会议，原则上每年至少召开1次路长会议，研究部署相关工作，协调解决工作推进中存在的重大问题。二是建立路长巡查销号制度，原则上乡级路长巡查频率不得低于每月1次、村级路长不得低于每周1次，汛期、恶劣气候、重大活动、重要节日等应加大巡查力度。对巡查出来的问题要建立台账，处治完毕后进行销号，乡级路长要对处治销号情况进行抽查复核，实施“巡查—处治—销号—复核”四步法管理流程。三是建立路长考核制度，明确考核对象、考核内容和考核结果运用，确保事有人管、责有人担，并评选优秀路长若干，形成齐抓共管、协作配合的工作格局。四是建立督查通报制度，对“路长制”实施情况和路长履职情况进行督查并通报。

三、主要任务

（一）推进农村公路建设

聚焦巩固拓展脱贫攻坚成果、全面推进乡村振兴，推动连接镇街级重要经济节点路网提档升级，进一步构建和完善便捷高效的农村公路骨干网，继续推进通组公路建设，向进村入户倾斜，构建普惠公平的农村基础公路网络，巩固提升通硬化路建设成果，健全农村公路建设质量监管机制，落实工程质量终身责任制。

（二）加强农村公路管理养护

健全工作体系，落实责任，形成权责清晰、齐抓共管、高效运转的农村公路管理养护体制，进一步加大农村公路养护市场化改革力度，形成稳定的社会化、专业化养护市场。探索多元化农村公路养护模式，合理设置、利用公益性岗位，吸收农民群众参与农村公路日常养护，调动农民爱路护路热情。建立健全以路况、养护工程里程、养护资金、人员机构能力建设等为主要内容的农村公路养护绩效考核评价体系，探索农村公路全寿命周期养护。

（三）提高农村公路通行品质

全面深入排查农村公路危桥、安防设施现状，掌握路面技术状况数据，建立农村公路大数据管理台账。逐步推进完善农村公路危桥改造工程、农村公路安全防护工程、农村公路路面养护工程，完善交通标志、标线等附属设施。对地质灾害易发多发路段，采取线上监控、线下巡查的模式进行动态管控。探索农村公路灾毁保险制度，加强灾毁资金保障，提升农村公路应急保障能力，夯实农村公路交通安全基础。积极参与和开展各类农村公路示范创建工作，打造平安农村路、美丽农村路，实施农村公路路域环境洁化、绿化、美化，提高农村公路通行品质，促进农村公路与乡村旅游、生态宜居乡村融合发展。

（四）提升农村公路运输水平

发展便民多元的农村客运服务体系，推进城乡交通运输一体化发展，推动运输服务提质升级。加强农村客运运营安全管理，推广应用农村客运运营与安全信息系统，全方位加强农村运输事前、事中、事后监管。坚持“资源共享、多站合一”，依托镇（街）运输服务站，推动邮政物流、农村客运小件快运、电商快递、冷链物流、货运班车等多种形式的农村物流发展，构建区、镇（街）、村（社区）三级农村物流节点体系，补齐农村地区物流基础设施建设短板，提升农村物流网络覆盖率，畅通农产品进城、农业生产资料和农民生活消费品下乡的物流服务体系，促进城乡物流网络均衡发展。

（五）创新农村公路资金保障机制

在上级资金补助基础上，建立以公共财政投入为主的农村公路建设和养护资金保障机制，将农村公路发展纳入地方政府一般债券资金支持范围。确保上级和区乡两级相关资金用于农村公路建设及养护工程、日常养护等农村公路养护工作，充分发挥政府资金的引导作用，采取资金补助、先建后补、先养后补、以奖代补等多种方式支持农村公路建设和养护。鼓励将农村公路与产业、园区、乡村旅游等经营性项目实行一体化开发，运营收益用于农村公路养护。探索将农村公路相关附属设施等有收益的项目与农村公路养护打包运行，创新资金筹措方式，拓宽资金来源渠道。

（六）落实路产路权保护责任

加强农村公路路政队伍建设，建立“乡有监管员、村有护路员”的高质量路产路权保护队伍。加强路产路权保护氛围营造，将爱路护路要求纳入乡规民约、村规民约，建立管理养护责任公示制度，主动接受社会监督，通过电视、报纸、新闻等传统媒体和微信、微博、短视频等新媒体方式加大路产路权保护宣传力度。定期开展路域环境综合整治，加大车辆超限超载治理力度，提高路面巡查频率，对重点、难点、复杂路段进行部门联动、综合处置。加大农村公路执法管理力度，及时查处损坏路产、侵害路权的违法行为，规范限高限宽等物防设施设置，保障农村公路设施使用安全。

（七）加强农村公路信息技术应用

加强科技创新，深化研究和推广经济、耐久、可靠、安全的农村公路建设养护技术，创新农村公路管理模式，加快应用现代化信息技术，建立农村公路管养智能化、信息化管理平台，设立“路长制”公示牌，推广应用“路长制”管理系统APP，提升农村公路管理养护专业化水平。

四、保障措施

（一）加大重视力度，强化责任落实。我街道要高度重视“路长制”工作，把该项工作作为当前的重要任务抓紧抓实。要切实深化“一把手抓、抓一把手”的工作机制，街道主要负责同志要切实把“路长制”工作的责任扛在肩上、抓在手上、落实在具体行动上，要对本单位全面推行“路长制”工作做到亲自安排、亲自部署、亲自落实、亲自督促检查。

（二）加大宣传引导，营造浓厚氛围。全面推行农村公路“路长制”是区政府作出的一项重大决策部署，我们要切实加强宣传和舆论引导，综合运用网络、微信、爱大足等平台，及时策划做好宣传报道和经验推广工作。路长办要在农村公路养护公示牌的基础上，升级完善并设置“重庆市农村公路“路长制”公示牌”，要通过明确责任人、责任路段、监督电话等内容，广泛接受社会各界的监督。

（三）建立考核体系，严格督查考核。路长办要梳理考核指标，建立考核体系，将“路长制”工作推动情况和开展情况纳入对各各村（居）委会，各办、站、所、队、中心，各企事业单位的目标考核。通过目标考核和社会监督等方式，对推行“路长制”情况进行全面督查，并适时通报督查结果。

附件：1.大足区棠香街道农村公路“路长制”领导小组成员名单

2.大足区棠香街道总路长和乡级路长、“三员”职责清单

3.大足区棠香街道路长办公室职责清单

          4.大足区棠香街道镇村级路长体系设置

重庆市大足区人民政府棠香街道办事处

2022年6月6日

（此件主动公开）

附件1

大足区棠香街道农村公路“路长制”

领导小组成员名单

组  长：张  军  办事处主任

副组长：陆  勇  办事处副主任（分管领导）

成  员：张田甜  党政办主任
邹碧英  经发办主任

宋玉萍  民政办主任

赵  君  平安办负责人

姚文丰  应急办主任

赵  勇  环保办主任

刘含桥  财政办主任

杨俊禄  综合执法办主任

杨春燕  事务办主任

唐家甫  保障服务所所长

黎中文  执法大队队长

郑光霞  农服中心主任

孙大兵  村居服务中心主任
附件2

大足区棠香街道总路长、乡级路长、路政员、技术员、护路员职责清单

	总路长
	1．是街道农村公路的第一责任人，对农村公路的高质量发展负总责；

2．统筹全街道农村公路的建设、管理、养护、运营及路域环境整治等管理工作；

3．组织研究确定农村公路发展目标、政策，建立保障机制；

4．落实主要任务，协调解决重大问题等；

5．每年至少召开1次路长会议；

	乡级路长
	1．是所管乡道公路的直接责任人，对责任乡道、村道公路的中长期发展负总责；

2．具体负责所管乡道公路的建设、管理、养护、运营及路域环境整治等管理工作；

3．每月至少开展1次公路巡查，汛期、恶劣天气、重大活动、重要节假日等加大巡查频率；

4．督查问题整改，对巡查出来的问题要建立台账，并跟踪整改情况；

5．协调解决突出问题，督促本级有关部门落实管理职责；

6．督导考核辖区内下级路长履职情况；

7．落实总路长交办的其他工作。

	村级路长
	1．是所管村道公路的直接责任人；

2．具体负责所管村道公路的管理、养护、路域环境整治等工作，并对建设工作负责协调；

3．每周至少开展1次公路巡查，汛期、恶劣天气、重大活动、重要节假日等加大巡查频率；

4．督查问题整改，对巡查出来的问题要建立台账，并跟踪整改情况；

5．协调解决突出问题；

6．及时上报村道公路相关信息工作；

7．落实总路长、乡级路长交办的其他工作。

	路政员
	1．协助路长解决所辖路段路产路权保护、路域环境综合整治，超限超载车辆治理等具体工作；

2．负责路长安排的其他路政管理工作。

	技术员
	1．协助路长解决所辖路段建设、养护中专业技术性问题；

2．负责路长安排的其他技术性工作。

	护路员
	1．具体负责所辖路段的日常巡查和日常养护工作；

2．协助相关单位开展修复养护、应急养护、专项养护和预防养护工作；

3．负责路长安排的其他具体养护工作。

附件3

大足区棠香街道路长办公室职责清单

	责任主体
	主要职责

	路长办
	组织实施辖区内乡级和村级“路长制”工作；

统筹协调乡道、村道公路“建、管、养、运”重大事项；

3．建立和完善乡级、村级“路长制”相关制度办法；

4．组织召开本级路长会议；

5．落实总路长、乡级路长交办的各项工作；

6．拟定并分解“路长制”年度目标任务，组织、协调、调度、督导、检查、考核乡级路长和村级路长各项工作；

7．定期向区路长办汇报本级“路长制”工作情况；

8．承办上级路长转办督办案件，受理群众举报，督办乡道、村道公路相关事项。

	附件4
 大足区棠香街道镇村级路长体系设置

	序号
	镇（街道）
	路线名称（乡道）
	里程

（公里）
	路长
	负责人
	电 话
	备注

	1
	棠香

街道
	CH28500111城芋路
	4.34
	张军（总路长）

13883273928
	蒋福银
	13808312491

	2
	棠香

街道
	CT14500111大国路
	2.70
	陆勇13883274512
	吕洪波
	15223077740

	3
	惜字阁

村
	C243500111柑石路
	4.45
	梁华全13983837672
	姜捷恒
	13883785117

	CM67500111学杨路
	1.49

	周晓燕
	15923576158

	CN16500111村朝路
	1.638

	余亚俊
	13883161533

	CN15500111瓦余路
	2.44

	余亚俊
	13883161533

	C57B500111严鄢路
	2.495

	余水情
	13883899948

	C051500111姜陈路
	1.636

	姜仁广
	13508396308

	C052500111姜燕路
	1.55

	姜仁广
	13508396308

	CH28500111余龙路
	1.878

	姜滔
	15023386416

	4
	和平

村
	C000500111棠香人家
	7.792
	蒋福银

13808312491
	刘燕
	18996295200

	C234500111石油路
	3.4

	向开彬
	18323179833

	CU38500111新园路
	1.2

	姚贵桐
	17708330129

	C243500111向石路
	1.0

	罗龙玉
	18223499476

	C242500111新玉路
	3.50

	张孝林
	13983256771

	5
	五星社区
	CF38500111中香路
	3.98
	贺方见13883997798
	王祥云
	13368201133

	C238500111五香路
	2.235

	肖成吉
	13883997359

	C240500111牌楼路
	0.70

	韩定春
	13983965806

	C230500111枇杷路
	0.26

	曹千友
	15213362388

	C241500111谭凤路
	0.92

	吴方碧
	13637730183

	6
	三合社区
	CF24500111叉转路
	0.50
	陈虎

13752867000
	覃利
	13452980057

	C247500111南尖路
	1.89

	李永明
	13883615346

	7
	金星社区
	C252500111仙草路
	1.455
	隆中勇

13983994027
	陈安秀
	15102372509

	C256500111马裴路
	1.14

	郑圣菊
	13594639829

	C269500111大解路
	1.71

	杜德莉
	18702380190

	C26B500111海天路
	2.183

	何道彬
	17338667496

	8
	水峰社区
	CT15500111观井路
	2.50
	吕洪波

15223077740
	胡治学
	 18723257960

	CT08500111香海路
	2.08

	兰文川
	15826168754

	C43A500111南凤路
	2.004

	杨家富
	13996378440

	9
	冉家店村
	C260500111元黄路
	2.41
	隆中奎13508373552
	李大炳
	15178893998

	C046500111龙塘路
	1.55

	李大炳
	15178893998

	C260500111学黄路
	1.19

	盛中文
	13594656301

	C268500111郑家路
	0.33

	盛中文
	13594656301

	CN89500111七号路
	0.57

	陈行红
	18580182636

	CP89500111车陈路
	1.10

	陈行红
	18580182636

	CP91500111甘字路
	1.312

	熊御韬
	18725763777

	C244500111学庙路
	1.272

	熊御韬
	18725763777

	C095500111龙凉路
	3.037

	谢冬芳
	13678463296

	10
	双丰村
	CF20500111汪彭路
	1.51
	谢后国

13896139507

	张奎
	13002302438

	CF21500111三覃路
	0.7

	张奎
	13002302438

	C264500111兵冉路
	2.5

	段定芳
	13883821314

	C267500111冉康路
	1.3

	段定芳
	13883821314

	C270500111冉龙路
	1.2

	覃治云
	13436014559

	C271500111钱长路
	3.5

	覃治云
	13436014559

	C272500111南肖路
	1.851

	龙训兵
	13983688074

	C37B500111南龙路
	1.468

	赵朝勇
	13436075993

	C36B500111南康路
	3.429

	吴明富
	15123306418

重庆市大足区棠香街道党政办                                2022年6月6日印发